
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Individuazione del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione e aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) – Avvicendamento nelle funzioni.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso  

- che l’articolo 33-ter del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179 (Ulteriori misure urgenti per la crescita del 
Paese) convertito, con modificazioni, nella L. 17 dicembre 2012 n. 221, ha istituito presso 
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (oggi Autorità Nazionale 
Anticorruzione - ANAC) l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), a cui le Stazioni 
Appaltanti sono obbligate a iscriversi con l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati 
identificativi; 

- che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 maggio 2013 stabilisce che le Stazioni 
Appaltanti devono comunicare il nominativo del Responsabile incaricato della compilazione e 
dell’aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e che il successivo 
comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 ottobre 2013 fornisce indicazioni operative per la 
comunicazione del suddetto nominativo;

- che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 
almeno annuale in AUSA, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante 
stessa, nonché delle altre attività previste dalla normativa vigente, il quale viene denominato 
"Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";

- che la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità 
per l'espletamento di eventuali successive verifiche;

- che il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa 
come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 
dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione 
del profilo di RASA, secondo le modalità operative indicate nel Comunicato del Presidente AVCP 
del 28.10.2013 e del Comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017;

- che con Determinazione Segretariale n.313 del 15/07/2014 è stata ritenuta l'attinenza delle 
funzioni RASA presso ANAC con le funzioni esercitate dal Responsabile del Servizio 
Provveditorato (Provveditore) e nominata per l’incarico la dr.ssa Lucia De Benedetto 
Provveditore p.t.;

- con le Determinazioni Segretariali n. 92 del 01/03/2016 e n.140 del 06/04/2016 è stato disposto 
l'avvicendamento nelle Funzioni di Provveditore tra la dr.ssa Lucia De Benedetto e l'ing. 
Giuseppe Ardimento e successivamente con Determinazione Segretariale n.11 del 19/01/2017 
l’incarico di Responsabile del Servizio Provveditorato è stato conferito al dott. Giuseppe Carino 
e confermato con D.S. n.255/2017 e n.438/2017;

- con Determinazione Dirigenziale n. 207 del 28/05/2020 è stato disposto l'avvicendamento nelle 
Funzioni di Provveditore tra il dott. Giuseppe Carino e la dr.ssa Silvana Iovieno; 

Ritenuto, in ragione dei mutamenti organizzativi intervenuti che hanno modificato le assegnazioni 
delle responsabilità dei Servizi della Camera, di procedere a nominare il RASA individuando l’ing.
Vincenzo Costantino quale responsabile dell’Anagrafe per la Stazione appaltante per la CCIAA di 
Napoli;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000304 del 16/07/2025



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

PROPONE

- di nominare l’ing. Vincenzo Costantino, attuale Responsabile del Servizio Provveditorato 
dell'Ente, quale "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)" della CCIAA di 
Napoli, in sostituzione della dott.ssa Silvana Iovieno, per tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti previsti dalle vigenti normative; 

- di sottoporre alla firma del Legale Rappresentante dell'Ente la Dichiarazione Sostitutiva di atto 
Notorio, da sottoscrivere ai fini dell'abilitazione alla funzione RASA del funzionario incaricato per 
garantire l'aggiornamento almeno annuale dei dati da tenere in AUSA e tutti gli altri adempimenti 
previsti dalla norma;

- di notificare, a cura della Segreteria, il presente provvedimento al funzionario incaricato per 
l'adempimento degli obblighi connessi e conseguenti;

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel sito istituzionale. 
-
                                                                              Il Dirigente Area Gestione Risorse
                                                                                                          Dott. Massimiliano Palumbo

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti:
la Legge n. 580/1993 e ss.mm.ii.;

Il D.P.R. n. 254/2005 e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo n. 165/01, recante le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

lo Statuto Camerale, approvato con Deliberazione del Consiglio camerale n. 6/2025;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di Giunta 
Camerale n. 178/2011;

la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio camerale n. 6 del 
20.11.2024 con la quale è stata approvata la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 
2025;

la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 8 del 
12/12/2024 con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2025;

la Determinazione Segretariale n. 2/2025 di attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti per 
l’anno 2025;

il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito alla dott.ssa Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

le Determinazioni Segretariali n. 176/2023 e n. 202/2025 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente dell’Area Gestione Risorse al dott. Massimiliano Palumbo;

Letta la relazione istruttoria e la proposta di Determinazione avanzata dal Dirigente di Area;

Visto l'art. 33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179 (recante "Ulteriori misure urgenti 
per la crescita del Paese"), convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221;

Visto il Comunicato del Presidente AVCP del 16.05.2013 (pubblicato nella G.U.R.l. n. 123 del 
28.05.2013) ed il Comunicato del Presidente ANAC del 20.12.2017;

Ritenuta l'attinenza delle funzioni RASA presso ANAC con le funzioni esercitate dal Provveditore 
dell'Ente e la necessità di assicurare la continuità delle funzioni RASA per garantire l'aggiornamento 
dei dati da tenere in AUSA; 



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

Dato atto che l’incarico di RASA è da considerarsi ratione officii e pertanto non foriero di 
compensi;

Dato altresì atto che, per quanto sopra riportato, il presente atto non comporta oneri finanziari 
per l’Ente; 

DETERMINA
- di individuare e nominare l’ing. Vincenzo Costantino, inquadrato nell'Area dei Funzionari, attuale 

Responsabile del Servizio Provveditorato dell'Ente, quale "Responsabile dell'Anagrafe per la 
Stazione Appaltante (RASA)" della CCIAA di Napoli, incaricandolo di procedere alla 
compilazione e al successivo aggiornamento, con cadenza almeno annuale, delle informazioni 
necessarie per il permanere dell’iscrizione della Camera nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA), in attuazione della disposizione di cui all’art. 33-ter comma 1 del D.L. n. 
179/2012, convertito con modificazioni nella L. 221/2012, nonché di ogni ulteriore adempimento 
previsto per il RASA dalla normativa in vigore; 

- di sottoporre alla firma del Legale Rappresentante dell'Ente la Dichiarazione Sostitutiva di atto 
Notorio, da sottoscrivere ai fini dell'abilitazione alla funzione RASA del funzionario incaricato per 
garantire l'aggiornamento almeno annuale dei dati da tenere in AUSA e tutti gli altri adempimenti 
previsti dalla norma;

- di notificare, a cura della Segreteria, il presente provvedimento al funzionario incaricato per 
l'adempimento degli obblighi connessi e conseguenti; 

- di dare comunicazione della presente determinazione alle Organizzazioni Sindacali e alla RSU 
aziendale;

- di comunicare la presente nomina all’Autorità Nazionale Anticorruzione e al Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza.

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio camerale;

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
camerale.

                                                                  Il Segretario Generale 
                                                                          Avv. Ilaria Desiderio


		2025-07-16T14:27:35+0200
	Camera di Commercio 
	PALUMBO MASSIMILIANO
	Sottoscrizione documento


		2025-07-16T15:09:52+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




